PAGE

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	20 мая 2025 года
	№
	295
	г. Анадырь

	О внесении изменения в Постановление Правительства

Чукотского автономного округа от 29 декабря 2023 года № 531

В целях уточнения отдельных мероприятий Перечня расходных обязательств Государственной программы «Развитие культуры, спорта и туризма Чукотского автономного округа», Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 29 декабря 2023 года № 531 «Об утверждении перечня расходных обязательств Государственной программы «Развитие культуры, спорта и туризма Чукотского автономного округа» следующее изменение:

приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент культуры и туризма Чукотского автономного округа                       (Суслова С.Н.), Департамент физической культуры и спорта Чукотского автономного округа (Тихомиров Е.А.).

	Председатель Правительства
	В.Г. Кузнецов

Приложение
к Постановлению Правительства
Чукотского автономного округа
от 20 мая 2025 года № 295
«Приложение

к Постановлению Правительства

Чукотского автономного округа

от 29 декабря 2023 года № 531

    ПЕРЕЧЕНЬ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ
Государственной программы «Развитие культуры, спорта и туризма Чукотского автономного округа»

	№
п/п
	Наименование структурного элемента
	Период реализации (годы)
	Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники

	всего
	в том числе средства:

	федерального бюджета
	окружного бюджета
	прочих внебюджетных источников

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Всего по Государственной программе
	2024
	1 437 966,9
	143 510,8
	1 294 456,1
	0,0

	1.
	Региональный проект «Развитие социальной инфраструктуры»
	2024
	317 718,9
	49 749,0
	267 969,9
	0,0

	1.1.
	Проведение ремонтных работ в муниципальных учреждениях культуры и спорта
	2024
	77 029,1
	0,0
	77 029,1
	0,0
	ДКТ ЧАО (с участием органов местного самоуправления по согласованию); ДФКиС ЧАО (с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	1.2.
	Субсидия на строительство физкультурно-оздоровительного комплекса  в г. Певек
	2024
	31 851,0
	0,0
	31 851,0
	0,0
	ДФКиС ЧАО  (с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	1.3.
	Проведение ремонтных работ в государственных учреждениях культуры
	2024
	11 604,0
	0,0
	11 604,0
	0,0
	АУ ЧАО «Окркиновидеопрокат»; ГАУК ЧАО «ОДНТ»

	1.4.
	Приобретение и установка модульного здания «Центр культуры и досуга в с.Нунлигран»
	2024
	42 641,6
	0,0
	42 641,6
	0,0
	ДСиЖКХ ЧАО;

ГКУ «УКС ЧАО»

	1.5.
	Приобретение и установка модульных центров культуры и досуга в с.Энмелен, с. Сиреники
	2024
	18 942,6
	0,0
	18 942,6
	0,0
	ДСиЖКХ ЧАО;

 ГКУ «УКС ЧАО»

	1.6.
	Реализация концессионного соглашения по созданию объекта «Спортивный комплекс в пгт.Угольные Копи»
	2024
	38 578,4
	0,0
	38 578,4
	0,0
	ДФКиС ЧАО

	1.7.
	Реализация концессионного соглашения по созданию объекта «Гостиничный комплекс в пгт.Угольные Копи»
	2024
	25 599,9
	0,0
	25 599,9
	0,0
	ДКТ ЧАО

	1.8.
	Проведение ремонтных работ и обновление косторезной мастерской
	2024
	71 472,3
	49 749,0
	21 723,3
	0,0
	ДКТ ЧАО (с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	2.
	Региональный проект «Культурная среда»
	2024
	43 111,9
	28 978,0
	14 133,9
	0,0

	2.1.
	Строительство объекта «Дом культуры в с. Канчалан»
	2024
	11 295,8
	0,0
	11 295,8
	0,0
	ДСиЖКХ ЧАО;

ГКУ «УКС ЧАО»

	2.2.
	Субсидия на государственную поддержку отрасли культуры (Оснаще-ние детских школ искусств музыкаль-ными инструментами, оборудованием и учебными материалами)
	2024
	500,0
	0,0
	500,0
	0,0
	ДКТ ЧАО (с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	2.3.
	Субсидии на техническое оснащение региональных и муниципальных музеев
	2024
	3 367,5
	3 300,0
	67,5
	0,0
	ДКТ ЧАО (с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	2.4.
	Реконструкция и капитальный ремонт муниципальных музеев
	2024
	27 948,6
	25 678,0
	2 270,6
	0,0
	ДКТ ЧАО (с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	3.
	Региональный проект «Творческие люди»
	2024
	18 757,9
	150,0
	18 607,9
	0,0

	3.1.
	Субсидия на государственную поддержку отрасли культуры (Поддержка лучших муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений)
	2024
	102,1
	100,0
	2,1
	0,0
	ДКТ ЧАО (с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	3.2.
	Субсидия на государственную поддержку отрасли культуры (Поддержка лучших работников муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений)
	2024
	51,1
	50,0
	1,1
	0,0
	ДКТ ЧАО (с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	3.3.
	Организация и проведение Фестиваля любительских творческих коллективов
	2024
	5 000,0
	0,0
	5 000,0
	0,0
	ГБУК ЧАО «Чукотско-эскимосский ансамбль «Эргырон»

	3.4.
	Реализация программ, направленных на укрепление единства нации, духовно-нравственное и патриотическое воспитание
	2024
	1 150,0
	0,0
	1 150,0
	0,0
	ГБУ ЧАО «Музейный Центр «Наследие Чукотки»

	3.5.
	Организация и проведение Фестивалей профессионального и любительского творчества
	2024
	9 831,0
	0,0
	9 831,0
	0,0
	АУ ЧАО «Окркиновидеопрокат»

	3.6.
	Организация и проведение фестивалей детского творчества всех жанров
	2024
	100,0
	0,0
	100,0
	0,0
	ДКТ ЧАО

	3.7.
	Проведение мероприятий по развитию кинематографии
	2024
	1 300,0
	0,0
	1 300,0
	0,0
	АУ ЧАО «Окркиновидеопрокат»

	3.8.
	Предоставление грантов на поддержку творческих проектов любительских творческих коллективов
	2024
	423,7
	0,0
	423,7
	0,0
	ДКТ ЧАО

	3.9.
	Предоставление грантов на поддержку проектов духовно-нравственной направленности
	2024
	800,0
	0,0
	800,0
	0,0
	ДКТ ЧАО

	4.
	Региональный проект «Развитие туристической инфраструктуры Чукотского автономного округа»
	2024
	30 612,3
	30 000,0
	612,3
	0,0

	4.1.
	Достижение показателей государственной программы Российской Федерации «Развитие туризма» (Субсидии юридическим лицам на финансовое обеспечение затрат, связанных с созданием туристской инфраструктуры)
	2024
	30 612,3
	30 000,0
	612,3
	0,0
	ДКТ ЧАО

	5.
	Региональный проект «Спорт - норма жизни»
	2024
	188 573,7
	29 244,8
	159 328,9
	0,0

	5.1.
	Строительство объекта «Спортивный зал в с. Лаврентия»
	2024
	188 573,7
	29 244,8
	159 328,9
	0,0
	ДСиЖКХ ЧАО;

 ГКУ «УКС ЧАО»

	6.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение государственных гарантий и развитие современной инфраструктуры культуры, спорта и туризма»
	2024
	31 395,3
	1 872,7
	29 522,6
	0,0

	6.1
	Предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг работникам бюджетной сферы, работающих и проживающих в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) Чукотского автономного округа
	2024
	5 932,8
	0,0
	5 932,8
	0,0
	ДКТ ЧАО (с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	6.2.
	Приобретение материальных ресурсов, обеспечивающих развитие инфраструктуры культуры, спорта, туризма и кинематографии
	2024
	23 272,7
	0,0
	23 272,7
	0,0
	ГБУК ЧАО «Чукотско-эскимосский ансамбль «Эргырон»; ГАУК ЧАО «ОДНТ»; ГАУ ДО ЧАО «ОСШ»;

АУ ЧАО «Окркиновидеопрокат»

	6.3.
	Разработка, внедрение и сопровождение информационных ресурсов, обеспечивающих функционирование отрасли культура
	2024
	218,4
	0,0
	218,4
	0,0
	ДКТ ЧАО

	6.4.
	Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек
	2024
	1 759,9
	1 671,8
	88,1
	0,0
	ДКТ ЧАО (с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	6.5.
	Субсидия на государственную поддержку отрасли культуры (Меропри-ятия по комплектованию книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек)
	2024
	211,5
	200,9
	10,6
	0,0
	ДКТ ЧАО (с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	7.
	Комплекс процессных мероприятий «Укрепление единого культурного пространства и развитие межнациональных отношений»
	2024
	25 784,5
	0,0
	25 784,5
	0,0

	7.1.
	Поддержка творческих коллективов Чукотского автономного округа
	2024
	1 000,0
	0,0
	1 000,0
	0,0
	ДКТ ЧАО (с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	7.2.
	Поддержка, развитие и популяризация народных художественных промыслов Чукотского автономного округа
	2024
	600,0
	0,0
	600,0
	0,0
	ГБУ ЧАО «Музейный Центр «Наследие Чукотки»

	7.3.
	Поддержка, сохранение, развитие и популяризация нематериально-культурного наследия народов Чукотского автономного округа
	2024
	6 381,6
	0,0
	6 381,6
	0,0
	ДКСТ ЧАО; ГБУ ЧАО «Музейный Центр «Наследие Чукотки»;

ГАУК ЧАО «ОДНТ»

	7.4.
	Организация концертного обслуживания и осуществление выставочных проектов на территории Чукотского автономного округа и за его пределами. Создание культурного продукта
	2024
	11 477,7
	0,0
	11 477,7
	0,0
	ГАУК ЧАО «ОДНТ»

	7.5.
	Предоставление грантов некоммерческим организациям на реализацию проектов в области кинематографии
	2024
	6 000,0
	0,0
	6 000,0
	0,0
	ДКТ ЧАО

	7.6.
	Реализация мероприятий по укреплению единства российской нации и этнокультурному развитию народов России
	2024
	325,2
	0,0
	325,2
	0,0
	ДКТ ЧАО

	8.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие кадрового потенциала»
	2024
	5 248,7
	0,0
	5 248,7
	0,0

	8.1.
	Выплата единовременного пособия специалистам учреждений культуры
	2024
	90,0
	0,0
	90,0
	0,0
	ДКТ ЧАО

	8.2.
	Выплата денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений специалис-там физической культуры и спорта
	2024
	500,0
	0,0
	500,0
	0,0
	ГАУ ДО ЧАО «ОСШ»

	8.3.
	Выплата пособия тренерам-преподавателям
	2024
	1 400,0
	0,0
	1 400,0
	0,0
	ДФКиС ЧАО

	8.4.
	Выплата денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений специалистам учреждений культуры
	2024
	3 258,7
	0,0
	3 258,7
	0,0
	ГБУ ЧАО «Музейный Центр «Наследие Чукотки»; ГАУК ЧАО «ОДНТ»

	9.
	Комплекс процессных мероприятий «Поддержка и развитие детского и молодежного творчества
	2024
	6 395,2
	0,0
	6 395,2
	0,0

	9.1.
	Обеспечение участия во всероссийских конкурсах, слетах, форумах, фестивалях специалистов, детей и молодежи Чукотки в сфере культуры
	2024
	1 315,4
	0,0
	1 315,4
	0,0
	ДКТ ЧАО

	9.2.
	Организация и проведение окружных мероприятий, направленных на развитие детского и молодежного творчества в сфере культуры и искусства и молодежной политики
	2024
	5 079,8
	0,0
	5 079,8
	0,0
	ДКТ ЧАО;

ГАУК ЧАО «ОДНТ»

	10.
	Комплекс процессных мероприятий «Грантовая поддержка проектов в области культуры»
	2024
	610,0
	0,0
	610,0
	0,0

	10.1.
	Предоставление грантов учреждениям культуры и их работникам
	2024
	160,0
	0,0
	160,0
	0,0
	ДКТ ЧАО

	10.2.
	Предоставление грантов на поддержку творческих проектов в сфере культуры
	2024
	450,0
	0,0
	450,0
	0,0
	ДКТ ЧАО

	11.
	Комплекс процессных мероприятий  «Создание региональной системы сохранения историко-культурного наследия Чукотки»
	2024
	19 734,2
	0,0
	19 734,2
	0,0

	11.1.
	Сохранение и использование объектов культурного наследия
	2024
	4 726,3
	0,0
	4 726,3
	0,0
	КООКН ЧАО

	11.2.
	Выявление, учет и популяризация объектов культурного наследия регионального значения
	2024
	1 327,1
	0,0
	1 327,1
	0,0
	КООКН ЧАО

	11.3.
	Субсидии на проведение работ по увековечению памяти погибших при защите Отечества в ходе выполнения задач специальной военной операции
	2024
	13 680,8
	0,0
	13 680,8
	0,0
	КООКН ЧАО (с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	12.
	Комплекс процессных мероприятий «Поддержка, популяризация и развитие физической культуры и спорта»
	2024
	120 434,0
	1 892,0
	118 542,0
	0,0

	12.1.
	Проведение массовых физкультурных мероприятий среди различных категорий населения
	2024
	3 500,0
	0,0
	3 500,0
	0,0
	ДФКиС ЧАО  (с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	12.2.
	Развитие детско-юношеского и молодежного спорта
	2024
	27 299,6
	0,0
	27 299,6
	0,0
	ГАУ ДО ЧАО «ОСШ»

	12.3.
	Физкультурно-оздоровительная работа с населением
	2024
	46 910,4
	0,0
	46 910,4
	0,0
	ДФКиС ЧАО; ГАУ ДО ЧАО «ОСШ»

	12.4.
	Развитие и поддержка национальных видов спорта
	2024
	28 728,0
	0,0
	28 728,0
	0,0
	ДФКиС ЧАО (с участием органов местного самоуправления по согласованию); ГАУ ДО ЧАО «ОСШ»

	12.5.
	Организация и проведение летней физкультурно-оздоровительной кампа-нии для учащихся учреждений допол-нительного образования детей физ-культурно-спортивной направленности
	2024
	7 800,0
	0,0
	7 800,0
	0,0
	ГАУ ДО ЧАО «ОСШ»

	12.6.
	Предоставление грантов некоммерческим организациям на реализацию мероприятий в сфере физической культуры и спорта
	2024
	2 000,0
	0,0
	2 000,0
	0,0
	ДФКиС ЧАО

	12.7.
	Реализация мероприятий Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
	2024
	2 204,4
	0,0
	2 204,4
	0,0
	ГАУ ДО ЧАО «ОСШ»

	12.8.
	Достижение показателей государственной программы Российской Федерации «Реализация государственной национальной политики» (Развитие и поддержка национальных видов спорта)
	2024
	1 991,6
	1 892,0
	99,6
	0,0
	ДФКиС ЧАО (с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	13.
	Комплекс процессных мероприятий «Поддержка туризма»
	2024
	5 910,5
	0,0
	5 910,5
	0,0

	13.1.
	Подготовка квалифицированных экскурсоводов (гидов) для оказания услуг на территории Чукотского автономного округа
	2024
	520,0
	0,0
	520,0
	0,0
	ДКТ ЧАО

	13.2.
	Организация туристской деятельности и управление развитием туризма
	2024
	890,5
	0,0
	890,5
	0,0
	ДКТ ЧАО

	13.3.
	Субсидии юридическим лицам на возме-щение затрат, связанных с развитием инфраструктуры туризма на территории Чукотского автономного округа
	2024
	4 500,0
	0,0
	4 500,0
	0,0
	ДКТ ЧАО

	14.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности государственных органов»
	2024
	123 324,3
	1 624,3
	121 700,0
	0,0

	14.1.
	Расходы на обеспечение деятельности центрального аппарата органов государственной власти (государственных органов)
	2024
	118 188,2
	0,0
	118 188,2
	0,0
	ДКТ ЧАО; ДФКиС ЧАО;

 КООКН ЧАО

	14.2.
	Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа лицам, работающим в государственных органах Чукотского автономного округа, Чукотском территориальном фонде обязательного медицинского страхования, государственных учреждениях Чукотского автономного округа и расположенных в Чукотском автономном округе
	2024
	1 529,3
	0,0
	1 529,3
	0,0
	ДКТ ЧАО; ДФКиС ЧАО;

КООКН ЧАО

	14.3.
	Выплата денежной компенсации за наём (поднаём) жилых помещений сотрудникам государственных органов Чукотского автономного округа и государственных учреждений Чукотского автономного округа
	2024
	1 982,5
	0,0
	1 982,5
	0,0
	ДКТ ЧАО;

ДФКиС ЧАО

	14.4.
	Осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской Федерации в отношении объектов культурного наследия
	2024
	1 624,3
	1 624,3
	0,0
	0,0
	КООКН ЧАО

	15.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение функционирования государственных учреждений»
	2024
	500 355,5
	0,0
	500 355,5
	0,0

	15.1.
	Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа лицам, работающим в государственных органах Чукотского автономного округа, Чукотском территориальном фонде обязательного медицинского страхования, государственных учреждениях Чукотского автономного округа и расположенных в Чукотском автономном округе
	2024
	6 304,4
	0,0
	6 304,4
	0,0
	ГБУ ЧАО «Музейный Центр «Наследие Чукотки»; ГБУК ЧАО «Чукотско-эскимосский ансамбль «Эргырон»;

АУ ЧАО «Окркиновидеопрокат»;

АУ ЧАО «Центр развития народных промыслов «Уэленская косторезная мастерская»;  ГАУ ДО ЧАО «ОСШ»;

ГАУК ЧАО «ОДНТ»

	15.2.
	Меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг работникам (специалистам) бюджетной сферы, работающих и проживающих в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) Чукотского автономного округа
	2024
	29,0
	0,0
	29,0
	0,0
	ГБУ ЧАО «Музейный Центр «Наследие Чукотки»

	15.3.
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений дополнительного образования
	2024
	78 519,4
	0,0
	78 519,4
	0,0
	ГАУ ДО ЧАО «ОСШ»

	15.4.
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) музеев и постоянных выставок
	2024
	77 117,6
	0,0
	77 117,6
	0,0
	ГБУ ЧАО «Музейный Центр «Наследие Чукотки»

	15.5.
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений культуры и искусства
	2024
	91 222,9
	0,0
	91 222,9
	0,0
	ГБУК ЧАО «Чукотско-эскимосский ансамбль «Эргырон»

	15.6.
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений кинематографии
	2024
	51 398,0
	0,0
	51 398,0
	0,0
	АУ ЧАО «Окркиновидеопрокат»

	15.7.
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений культурно-досугового типа
	2024
	135 782,9
	0,0
	135 782,9
	0,0
	ГАУК ЧАО «ОДНТ»

	15.8.
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений развития народных художественных промыслов
	2024
	22 489,3
	0,0
	22 489,3
	0,0
	АУ ЧАО «Центр развития народных промыслов «Уэленская косторезная мастерская»

	15.9.
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений спорта и отдыха
	2024
	37 492,0
	0,0
	37 492,0
	0,0
	ГАУ ЧАО «Центр активного отдыха «Гора Михаила»

ДКТ ЧАО - Департамент культуры и туризма Чукотского автономного округа;

ДФКиС ЧАО - Департамент физической культуры и спорта Чукотского автономного округа;

ДСиЖКХ ЧАО – Департамент строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чукотского автономного округа;

КООКН ЧАО - Комитет по охране объектов культурного наследия Чукотского автономного округа;

ГКУ «УКС ЧАО» - Государственное казённое учреждение «Управление капитального строительства Чукотского автономного округа»;

ГБУК ЧАО «Чукотско-эскимосский ансамбль «Эргырон» - Государственное бюджетное учреждение культуры Чукотского автономного округа «Чукотско-эскимосский ансамбль «Эргырон»;

ГБУ ЧАО «Музейный Центр «Наследие Чукотки» - Государственное бюджетное учреждение Чукотского автономного округа «Музейный Центр «Наследие Чукотки»;

АУ ЧАО «Окркиновидеопрокат» - Автономное учреждение Чукотского автономного округа по киновидеопрокату и кинообслуживанию населения «Окркиновидеопрокат»;

АУ ЧАО «Центр развития народных промыслов «Уэленская косторезная мастерская» - Автономное учреждение Чукотского автономного округа «Центр развития народных промыслов «Уэленская косторезная мастерская»;

ГАУК ЧАО «ОДНТ» - Государственное автономное учреждение культуры Чукотского автономного округа «Окружной Дом народного творчества».

  ».